
 
ORDINANZA 

AREA 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO 

n. 78 del 27/05/2025 
 
 

Oggetto: FESTA DELLA REPUBBLICA. 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 
SOSTA IL GIORNO 03/06/2025 IN PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA, DALLE ORE 12:00 ALLE ORE 20:30 

 
PREMESSO CHE: 
• nella giornata del 03/06/2025 è prevista la cerimonia per la ricorrenza annuale della Festa della Repubblica 

con la tradizionale cerimonia di consegna ai neo 18enni della Costituzione; 

• l’evento, dopo un momento istituzionale in Sala Consiliare, si sposterà all’esterno, in piazza della 
Repubblica dove sarà consegnata ai neo 18enni una copia della Costituzione e sarà rappresentata 
l’installazione artistica “Cum Grano Salis” dell’artista Anna Piratti per simboleggiare il valore inestimabile 
della nostra Costituzione e riflettere sul suo valore come fondamento di una convivenza autentica e 
consapevole; 

• l'Ufficio di Gabinetto del Sindaco ha richiesto per vie brevi di interdire la circolazione e la sosta in piazza 
della Repubblica dalle ore 12:00 alle ore 20:30, in quanto la circolazione e la sosta dei veicoli in piazza 
potrebbe costituire intralcio e pericolo sia nella fase di allestimento che di svolgimento dell’iniziativa; 

Ravvisata pertanto la necessità di vietare la circolazione e la sosta ai veicoli, integrata con la rimozione forzata, 
in piazza della Repubblica dalle ore 12:00 alle ore 20:30, così da consentire il corretto svolgimento dell’evento 
e tutelare la sicurezza delle persone e delle cose; 

 

VISTO/I: 
1.  l’ordinanza Area 5 – Gestione del Territorio n° 13 del 06/02/2025 di sospensione temporanea degli effetti 

dell’ordinanza n° 18 del 16/05/1994 per l’accesso e la sosta in piazza della Repubblica; 

2. gli artt. 5 e 7 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285; 

3. il regolamento d'esecuzione e d'attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16/12/1992, n° 495; 

4. il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

O R D I N A 
• le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



• Il divieto di circolazione e di sosta, integrato con la rimozione forzata, ai  veicoli in piazza della Repubblica 
nella giornata del 03/06/2025, dalle ore 12:00 alle ore 20:30 o fino a fine necessità, per lo svolgimento 
dell’evento riportato in premessa; 

D I S P O N E 
che: 
- la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune; 
- l'ufficio Patrimonio Manutenzioni predisponga l'apposita segnaletica di preavviso. 
Il Consorzio di Polizia Municipale Padova Ovest, durante l’orario di servizio, è in ogni caso autorizzato ad 
adottare ogni provvedimento, anche in deroga a quanto sopra, ritenuto idoneo a garantire la scorrevolezza 
e la sicurezza della circolazione stradale nonché l’incolumità fisica dei passanti e dei partecipanti. 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 
del Veneto oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 
 

PM/SR 

 
 
 
Rubano lì, 27/05/2025 IL CAPO AREA 
 MARCO FRAU / INFOCERT S.P.A. 
 


